
 
1 

MINISTERO DELLA DIFESA 

SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI TERRESTRI 

UFFICIO TECNICO TERRITORIALE ARMAMENTI TERRESTRI DI TORINO 

Servizio Amministrativo 

 

A T T O  D I S P O S I T I V O  №  2 2 3  I N  D A T A  0 8  o t t o b r e  2 0 2 4  
 

OGGETTO: Servizio in economia per la manutenzione della cabina elettrica dell’Ufficio Tecnico 

Territoriale Armamenti Terrestri di Torino, per il periodo compreso tra ottobre 2024 

ed aprile 2025. 

 Capitolo 1413/12 – Esercizio Finanziario 2024. 
 

VISTI: i RR.DD. 18 novembre 1923, n. 2440 e 23 maggio 1924, n. 827; 

 l’art. 26 della Legge 23/12/1999, n. 488, l’art. 1, commi 449 e 450, della Legge 

27/12/2006, n. 296 e l’art. 1, comma 130, della Legge 30/12/2018, n. 145; 

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 ed il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82; 

il D.lgs. 15 marzo 2010, n. 66; 

 il D.P.R. 15 marzo 2010, n. 90; 

 le parti non abrogate del D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207; 

il D.P.R. 15 novembre 2012, n. 236; 

 il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO l’atto autorizzativo n. 168 del 06/08/2024; 

TENUTO CONTO che, in relazione a quanto si intende appaltare, non risultano attive convenzioni 

stipulate da CONSIP o da altri soggetti qualificabili come centrali di 

committenza ai sensi degli articoli 26 della Legge n. 488/1999 e dell’art. 62 del 

D.lgs. n. 36/2023 e che pertanto, questa Amministrazione deve sviluppare un 

processo autonomo di acquisizione; 

CONSIDERATO che – ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 27/12/2006, n. 296 

modificato dall’art. 1, comma 130, della Legge 30/12/2018, n. 145 – le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore a 5.000 euro, non sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione; 

TENUTO CONTO che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura è ricompreso nel 

limite di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023; 

VISTA la richiesta di preventivo inviata in data 06/08/2024 a tre Operatori Economici 

abilitati alla manutenzione di cabine elettriche; 

ESAMINATI i preventivi delle Ditte che hanno risposto all’invito, di seguito riassunti: 

Operatore Economico 
Importo offerto, 

I.V.A. esclusa 

ELETTRO SERVICE di Ambrosone Michele Imp. Ind. 998,00 € 

D.G.L. TECNOIMPIANTI S.r.l. 2.600,00 € 



 
2 

CONSIDERATO che il preventivo presentato dall’Impresa Individuale ELETTRO SERVICE di 

Ambrosone Michele è risultato essere il più conveniente per questa Ammini-

strazione; 

CONSTATATO che l’Operatore Economico è iscritto dal 10/03/1992 presso la Camera di 

Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Alessandria-Asti nel settore 

di attività concernente il servizio in oggetto e vista l’attestazione della non 

iscrizione, nel Registro delle Imprese, di alcuna procedura concorsuale, in 

corso o pregressa; 

CONSTATATO che la Ditta è abilitata per l’attività impiantistica secondo il D.M. n. 37/2008, 

art. 1, lettere a), b), c), d), e), g); 

CONSTATATO che la Ditta è iscritta all’Albo Nazionale Gestori Ambientali al n. TO/028573 

per la Categoria 2-bis, con scadenza il 12/10/2030; 

CONSTATATO che la Ditta è in possesso dell’attestazione di qualificazione alla esecuzione di 

lavori pubblici n. 32605/35/00 emessa da Bentley SOA S.p.A. il 13/02/2023, 

con scadenza validità quinquennale il 12/02/2028, relativa alle Categorie OG 9 

(Classifica I), OG 10 (Classifica II) e OS 30 (Classifica III-bis); 

TENUTO CONTO che alla Ditta ELETTRO SERVICE di Ambrosone Michele sarà chiesto di 

dichiarare che non sussistono motivi di esclusione dalla partecipazione alle 

procedure di affidamento degli Appalti Pubblici di cui agli articoli 94 e 95 del 

D.lgs. n. 31 marzo 2023, n. 36 nonché l’assenza di ogni delitto da cui derivi 

l’incapacità di contrattare con la Pubblica Amministrazione e che, in caso 

contrario, l’aggiudicazione sarà revocata; 

VERIFICATO il Documento Unico di Regolarità Contributiva Prot. INPS_42844209 del 

07/10/2024 attestante che la citata Ditta risulta regolare nei confronti di 

I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 

VERIFICATO sul Portale dell’ANAC, nella Sezione “Annotazioni Riservate”, il documento 

per la verifica dei requisiti di ordine generale del citato Operatore Economico, 

da cui non risultano violazioni definitivamente accertate; 

PRECISATO che il contratto con l’affidatario verrà stipulato mediante scambio di lettere com-

merciali, con le modalità di cui all’art. 18, co. 1, del D.lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che la spesa di cui trattasi può essere soddisfatta con i fondi del capitolo 

1413/12 del corrente Esercizio Finanziario; 

ACCERTATA la disponibilità di fondi sul suddetto capitolo; 

D I S P O N G O  

di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023 e per i motivi indicati in 

premessa, il servizio per la manutenzione della cabina elettrica dell’Ufficio Tecnico Territoriale 

Armamenti Terrestri di Torino, per il periodo compreso tra ottobre 2024 ed aprile 2025, all’Impresa 



 
3 

Individuale ELETTRO SERVICE di Ambrosone Michele – Via Novelli n. 15 – 14100 Asti – Codi-

ce Fiscale MBRMHL69L31A479F e Partita I.V.A. 01052070057 – come di seguito specificato: 

Descrizione Importo 

Servizio per la manutenzione ordinaria della cabina elettrica MT/BT dell’Ufficio 

Tecnico Territoriale Armamenti Terrestri di Torino, svolto in 2 tranches a cadenza 

semestrale (entro ottobre 2024 e aprile 2025), secondo i seguenti step riferiti alle voci 

indicate nell’Allegato alla richiesta di preventivo “Attività e frequenza”: 

a) Attività da effettuarsi durante, e non oltre, il mese di ottobre 2024: 

 tutte le attività indicate nell’Allegato alla richiesta di preventivo “Attività e 

frequenza” (1. Controllo generale e pulizia – 2. Controllo strutture di 

protezione – 3. Verifica sezionatori, isolatori e sistema di sbarre mt – 4. Pulizia 

generale quadro mt – 5. Controllo generale quadro mt – 6. Interruttore in olio 

ridotto e sezionatore mt – 7. Sostituzione olio dielettrico in interruttori mt a 

volume d’olio ridotto – 8. Verifica relè di protezione mt – 9. Verifica circuiti 

ausiliari elettrici – 10. Sezione di trasformazione – 11. Quadro di rifasamento – 

12. Comandi e circuiti prese, impianto di illuminazione normale e di sicurezza 

– 13. Impianto di terra); 

b) Attività da effettuarsi durante, e non oltre, il mese di aprile 2025: 

 le seguenti attività riferite al sopra citato Allegato “Attività e frequenza”: 1. 

Controllo generale e pulizia – 2. Controllo strutture di protezione – 3. Verifica 

sezionatori, isolatori e sistema di sbarre mt – 12. Comandi e circuiti prese, 

impianto di illuminazione normale e di sicurezza. 

A corpo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
€ 998,00 

 
IMPONIBILE € 998,00 

 I.V.A. (22%) € 219,56 

 TOTALE € 1.217,56 

 (Euro milleduecentodiciassette/56). 

 

La spesa complessiva di € 1.217,56 (Euro milleduecentodiciassette/56) sarà imputata al capitolo 

1413/12 del bilancio del corrente Esercizio Finanziario. 

 

 
IL CAPO DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Ten. Col. com. Antonio CIMINO 
(firma omessa ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. 12/02/1993, n. 39) 

 
Per presa visione 

IL CAPO GESTIONE FINANZIARIA 

(si identifica con il Capo del Servizio Amministrativo) 

 

 

 

 

 

L’originale del documento è custodito agli atti di questo Ufficio 


